The principle of the right of the subjects to resist and even

'Somnium Viridarii,' I. 141
"Miles: Credendum enim est, quod
justa de causa isti (ordinarii) redditus
fuerunt principi concessi, scilicet, pro
defensione patriae, pro justitia inter
populum exercenda, et similibus de
causis. ita tamen quod dominus
compleat illud, propter quod dicti
redditus fuerunt instituti

Si enim princeps justitiam dene-
garet subditis, utpote appellantes non
reciperet, vel patriam non defenderet,
tales redditus ordinarii, gabellae, im-
positiones, foagna, et similia, si sint in-
ducti tales redditus extraordinarii justa
de causa, scilicet pro defensione patriae,
nec eo modo defendatur quo possit et de-
bet, nec redditus ad illum usum, sed in
alium convertantur, tunc tales redditus
ordinarii juste possent denegari, imo jure
scripto, super dictamine rectae rationis
fundato, merito a regimine tamquam
indignus foret deponendus. Et si in
regimine totius regni, sic negligeret,
omnino deponendus: et liceret populo
alium sibi principem eligere si in parte
regni solum hoc negligeret, liceret

populo illius loci alium sibi principem
eligere, maxime quando talis esset
princeps qui superiorem non recog-
nosceret in terris."

¹ Id id. id: "Si autem dominus
velit ad aleas ludere, vel ultra vires in
voluptatibus, vestibibus, hospitibus, cas-
tris non necessariis ad tuitionem
reipublicae aedificandis expendere, non
debet propterea a subditis aliquid
extorquere, quodsi fecerit, ad restitu-
tionem tenetur. . . . Si sit rex,
potest auctoritate sua propria pro
utilitate boni communis de novo tallias
imponere, compensata subditorum
facultate. . . . Quod debet intelli-
gi, nisi facultates sufficientes regi vel prin-
cipi pro defensione reipublicae. Si
autem illae talliae nullo modo sint ad
utilitatem boni communis, nec rex,
nec princeps potest eas imponere.
Quod, si imposuerit, subditi non
tenentur obedire, quia potestatis suae
limites exiit. Unde ergo, in tali
causa, si ad hoc regi non sufficienter
facultates, potest a subditis auxilium
moderatum implorare."

to depose the king who neglects his duty, or abuses his authority, is stated again very dogmatically in a later chapter, and is there brought into relation to the principle that it was from the people that the king had received his authority. If the emperor or king be guilty of destruction of the kingdom, or of damnable negligence, or of tyranny, or any other crime for which he deserves to be deposed, the people, from whom he received his authority, tacitly or expressly, are to depose him, and not the Pope, unless those who are responsible will not or cannot do this. He brushes aside the tradition that it was Pope Zacharias who had deposed Chlperic; the French at that time consulted him because, perhaps, they were not sure of their power, for at that time there was not yet the University of Paris, and there was not then in France the multitude of wise men that there is now.¹